
 
 
 

Determina/2018/300 

 

COMUNE DI CASORATE SEMPIONE 
 

PROVINCIA DI VARESE 

 
Sede: Via E. de Amicis, 7 - 21011 Casorate Sempione  - Tel. 0331/295052 - Fax 0331/295093 – P.I. 

00341710127  
web: http://www.comune.casoratesempione.va.it/ - e-mail protocollo@comune.casoratesempione.va.it 

PEC casoratesempione@legalmail.it 
______________________________________________________________________________ 

ORIGINALE 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SETTORE SERVIZI TECNICI 

 

Determina n. 300 del    31/07/2018 

 

 

OGGETTO:  

 

COLLEGAMENTO FERROVIARIO MALPENSA TERMINAL 2 - 

PROCEDIMENTO PER IL RILASCIO DEL PROVVEDIMENTO 

AUTORIZZATORIO UNICO REGIONALE - ART. 27 BIS DEL D. LGS. 

152/2006. AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER SUPPORTO 

SCIENTIFICO ANALISI E VALUTAZIONE DELLA VIA IN 

PROCEDIMENTO DI PARTICOLARE COMPLESSITA' - CIG: ZC52488F23. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

VISTI: 

- il D. Lgs.50/2016; 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

- lo Statuto Comunale ed i Regolamenti di Contabilità e Disciplina dei Contratti; 

- gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000; 

 

PRESO ATTO della nota inoltrata al protocollo di questo Comune al n. 7886 in data 11/07/2018, da 

parte della Regione Lombardia, a titolo “Avviso di avvenuta messa a disposizione della 

documentazione relativa al Progetto di MXP Rallink – Collegamento ferroviario Malpensa Terminal 

2, in Comune di Gallarate, Casorate Sempione, Cardano al Campo e Somma Lombardo, nell’ambito 

del procedimento per il rilascio del Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale di cui all’art. 27 – 

bis del D. Lgs. n. 152/2005” con la quale viene comunicata la messa a disposizione on-line del 

progetto, dello Studio di impatto ambientale, della sintesi non tecnica e fissa il termine di trenta giorni 

per la verifica dell’adeguatezza e completezza della documentazione depositata e l’eventuale 

sussistenza di motivi ostativi al rilascio dei titoli richiesti, ai sensi dell’art. 4, comma 6 della l.r. n. 

5/2010; 

                    

CONSIDERATA l’importanza dell’intervento ed il suo impatto sul territorio, si ritiene necessario 

procedere  mediante un’analisi critica ed una valutazione approfondita della documentazione di cui al 

punto precedente; 

 

CONSIDERATO, altresì, che questo Settore intende avvalersi di assistenza scientifica stante la 

complessità e specificità della materia mediante incarico a professionista in possesso di requisiti idonei 

e comprovata esperienza e specializzazione; 

 

RILEVATO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 30/07/2018, esecutiva ai sensi di 

legge, l’Amministrazione Comunale ha formulato al Responsabile del Settore Servizi Tecnici atto di 

indirizzo “affinchè provveda ad attivare e compiere tutti gli atti gestionali necessari, per affidare 

incarico esterno per supporto tecnico-scientifico, per effettuare gli approfondimenti relativi 

dell’adeguatezza e completezza della documentazione depositata e l’eventuale sussistenza di motivi 

ostativi al rilascio dei titoli richiesti, ai sensi dell’art. 4, comma 6 della l.r. n. 5/2010”; 

 

mailto:protocollo@comune.casoratesempione.va.it
mailto:casoratesempione@legalmail.it


 
 
 

Determina/2018/300 

 

 

VISTO il preventivo allo scopo richiesto alla dott.ssa Manuela Vailati dello Studio Ecologo con sede 

in Via F.lli Di Dio n. 354 a Sesto S. Giovanni (MI) – P. Iva: 07656700965, in quanto conoscitrice 

della realtà del territorio casoratese in qualità di estensore della VAS del P.G.T. ed in funzione del 

breve lasso di tempo a disposizione per le valutazioni richieste: 

- prot. 8580 del 31.07.2018, per un importo di €. 1.500,00 oltre IVA 22% e Cassa di 

appartenenza 4%; 

 

PRESO ATTO che, preliminarmente, è stata accertata l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse 

umane disponibili all’interno dell’Amministrazione e che il contratto ha per oggetto il soddisfacimento 

di esigenze che  non è possibile affrontare con personale in servizio; 

 

RILEVATO che l’oggetto dell’incarico corrisponde alle competenze attribuite dall’ordinamento 

all’Amministrazione conferente, ad obiettivi e progetti specifici e determinati e risulta coerente con le 

esigenze di funzionalità dell’Amministrazione stessa, che la prestazione è di natura temporanea ed 

altamente qualificata e sono altresì determinati i corrispettivi, la durata, il luogo oggetto dell’incarico; 

 

PRESO ATTO che gli interventi da eseguirsi possono essere così sinteticamente descritti: 

- supporto tecnico-scientifico, per effettuare gli approfondimenti relativi dell’adeguatezza e 

completezza della documentazione depositata e l’eventuale sussistenza di motivi ostativi al 

rilascio dei titoli richiesti, ai sensi dell’art. 4, comma 6 della l.r. n. 5/2010, documentazione 

relativa al Progetto di MXP Rallink – Collegamento ferroviario Malpensa Terminal 2;  per un 

importo pari ad €. 1.500,00, Iva e Cassa escluse, da affidare alla  dott.ssa Manuela Vailati 

dello Studio Ecologo con sede in Via F.lli Di Dio n. 354 a Sesto S. Giovanni (MI) – P. Iva: 

07656700965; 

 

CONSIDERATO pertanto necessario affidare il servizio per quanto sopra; 

      

VISTI: 

 l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, 

la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse 

dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni della Stato e le ragioni 

che ne sono alla base; 

 l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 il quale stabilisce che prima delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 l’art. 37 comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 

direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore ad 

euro 40.000 e di lavori di importo inferiore ad euro 150.000, senza la necessaria qualificazione 

di cui all’art. 38 del D.Lgs. citato, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 

strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

 

 

RICHIAMATE inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 

amministrazioni pubbliche: 

 l’art. 26, commi 3 e 3bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni servizi, della legge 

n. 488/1999 in materia di acquisto di beni e servizi; 

 l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 22, 

comma 8, della legge n. 114/2014, dell’art. 1, commi 495 e 502 della legge 208/2015 e 

dall’art. 1, comma 1, della legge n. 10/2016, circa gli obblighi per le amministrazioni 

pubbliche di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per 



 
 
 

Determina/2018/300 

 

gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore  a 1.000 euro ed al di sotto della soglia 

di rilievo comunitaria, ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 

dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010; 

 l’art. 23 ter, comma e del d.l. 24 giugno 2014, n. 90, che prevede la possibilità per i comuni di 

procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 

euro; 

 l’art. 36, comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, 

mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione 

diretta;  

 

VERIFICATO che alla data della presente determinazione la tipologia dei servizi richiesti: 

 non rientra tra le categorie merceologiche di convenzione attive in Consip S.p.A. e MePA; 

 

DATO ATTO CHE, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000: 

 il fine che si intende perseguire è quello di è quello di conferire un servizio di assistenza 

giuridica in procedimenti di particolare complessità; 

 l’oggetto del contratto è “supporto tecnico-scientifico, per effettuare gli approfondimenti 

relativi dell’adeguatezza e completezza della documentazione depositata e l’eventuale 

sussistenza di motivi ostativi al rilascio dei titoli richiesti, ai sensi dell’art. 4, comma 6 della 

l.r. n. 5/2010 documentazione relativa al Progetto di MXP Rallink – Collegamento ferroviario 

Malpensa Terminal 2; 

 il valore massimo economico dell’intervento è pari ad €. 1.500,00 (euro millecinquecento/00) 

oltre Iva 22% e Cassa di appartenenza; 

 la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, del 

D.Lgs. n. 50/2016; 

 

DATO ATTO di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in 

posizione di conflitto di interesse per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi del Piano 

Anticorruzione Legge 190/2012; 

 

 DATO ATTO INOLTRE CHE:  
 che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità di 

Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice Identificativo Gara 

(CIG), in base a quanto previsto dall’art. 3, comma 2, della deliberazione del 15/02/2010 della 

stessa Autorità. CIG: ZC52488F23. 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, di: 

 

1. procedere all’affidamento del servizio di supporto tecnico-scientifico, per effettuare gli 

approfondimenti relativi dell’adeguatezza e completezza della documentazione depositata e 

l’eventuale sussistenza di motivi ostativi al rilascio dei titoli richiesti, ai sensi dell’art. 4, 

comma 6 della l.r. n. 5/2010 documentazione relativa al Progetto di MXP Rallink – 

Collegamento ferroviario Malpensa Terminal 2” alla  dott.ssa Manuela Vailati dello Studio 

Ecologo con sede in Via F.lli Di Dio n. 354 a Sesto S. Giovanni (MI) – P. Iva: 07656700965; 

2. di precisare, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 50/2016 che: 

 il fine che si intende perseguire è quello di conferire un servizio di assistenza tecnico-

scientifica in procedimenti di particolare complessità; 

 l’oggetto del contratto è “supporto tecnico-scientifico, per effettuare gli approfondimenti 

relativi dell’adeguatezza e completezza della documentazione depositata e l’eventuale 

sussistenza di motivi ostativi al rilascio dei titoli richiesti, ai sensi dell’art. 4, comma 6 della 

l.r. n. 5/2010 documentazione relativa al Progetto di MXP Rallink – Collegamento ferroviario 

Malpensa Terminal 2; 



 
 
 

Determina/2018/300 

 

 il valore massimo economico dell’intervento è pari ad €. 1.500,00 (euro millecinquecento/00) 

oltre Iva 22% e Cassa di appartenenza 4%; 

 la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, del 

D.Lgs. n. 50/2016; 

3. di dare inoltre atto che: 

 a tale affidamento è stato assegnato il seguente CIG: Z3724714A4; 

 l’affidatario, si sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010 si assumerà, a pena di nullità del 

contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione 

del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato 

articolo; 

4. Di dare atto che la spesa derivante dalla presente determinazione, pari ad €. 1.903,20  (euro 

millenovecentotre/20) Iva 22%  e Cassa di appartenenza 4%  comprese, trova copertura al 

10.06.24.1.03 cod. 660 del Bilancio 2018/2020 – annualità 2018. 

 

 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

  PURICELLI LUIGI 

 

Documento informatico firmato 

digitalmente  

ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE CON IL QUALE 

SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA. 

 

 

 

IL RAGIONIERE COMUNALE 

    Roberta Ferrari  

 

Documento informatico firmato 

digitalmente  

ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. 

 

 

 

 


